Des pèlerinages, des visites d'églises et d'autres moindres pénitences étaient habituellement jointes aux croix, soit que celles-ci fussent prononcées à titre de peine principale ou à titre de commutation.

Les condamnations aux croix étaient faites sous la réserve habituelle d'aggraver, diminuer, commuer ou remettre la peine, à la volonté des inquisiteurs (3) ; les commutations de la prison, sous celle de reprendre et de ramener au mur le condamné, même sans nouvelle cause (4).

Les croix étaient une peine redoutée parce qu'elles ren-

1. Doat, t. XXI, f^o 285 et s.

2. Limborch, p. 1, 9, 40, 100, 185, 213 : *Isti fuerunt educti de muro, cum crucibus et peregrinationibus, et aliis generalibus* (p. 9). — *Educti de muro, cum crucibus et peregrinationibus et regulis* (f^o 213).

3. Limborch, p. 13 : *Retenta nobis et nostris successoribus in hoc officio potestate augendi, minuendi aut mitigandi, commutandi, seu etiam remittendi prædictam pœnitentiam sive pœnam*.

4. Limborch, p. 9 : *Retenta potestate inquisitoribus semper revocandi eos ad murum, si et quandoque ipsis inquisitoribus visum fuerit, etiam sine nova causa*.

daient à ceux qui les portaient les moyens de vivre très difficiles, et qu'elles les exposaient aux injures de la populace. Un condamné qui exerçait le métier de marinier déclare qu'il a déposé les croix pendant dix ans, parce qu'il ne trouvait pas à gagner sa vie (1). Une femme les avait quittées parce qu'elle était nourrice et que sa maîtresse n'avait pas voulu qu'elle les portât (2). Deux formules de Bernard Gui nous montrent que ceux à qui elles étaient imposées ne trouvaient ni à établir leurs fils, ni à marier leurs filles (3).

Les conciles, les inquisiteurs et les prélats s'efforçaient bien de préserver les condamnés de toute vexation, le concile de Béziers, en interdisant de les tourner en dérision (4), les inquisiteurs en adressant aux officiers laïques des lettres, dont nous avons le modèle, pour les inviter à les protéger. Mais toutes ces prescriptions étaient impuissantes (5); et l'archevêque de Narbonne devait, encore en 1329, menacer ceux qui molesteraient les porteurs de croix de s'en voir imposer à eux-mêmes de semblables (6).

1. Limborch, p. 351 : Quia non inveniebat ubi et cum quibus posset lucrari victum suum, portando cruces.

2. Ms. Clermont n° 136, 1^{re} part., f° 24 : Dixit etiam quod in capa sua portabat cruces, sed domina sua, cum qua morebatur pro nutrice, inhibuit quod non portaret dictam capam cum crucibus, et tradidit sibi quandam aliam capam, portandam sine crucibus.

3. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 50, 53 : Forma ad deponendum cruces, non simpliciter set ad tempus, ex aliqua pia causa : — Compacientes senectuti, vel infirmitati, talis N. ; — vel : liberis ejus, ut eis possit melius seu commodius subvenire; vel : filias maritare; et sic de similibus causis (p. 50). — Cum vobis — fuerit humiliter supplicatum quod talis N. — cruce signatus — viros filiabus, vel uxores fiiiis, quamdiu cruces portaret, minime poterat invenire.

4. L. 6 (Harduin, t. VII, col. 409) : Ne pœnitentibus, quibus cruces pro crimine hæresis imponuntur, irrisio ulla fiat.

5. Doat, II^e part., f° 60 : Forma scribendi contra molestantes illos quibus cruces ad portandum, nomine pœnitentiæ, sunt injectæ.

6. Doat, t. XXVII, f° 107 : Si qui fuerint, et de transgressione hujus edicti nostri legitime constiterit, cruces similes imponemus.

Voués, en dépit de toutes les prohibitions, au mépris public, par cette marque, les hérétiques employaient tous leurs efforts à en prévenir l'imposition, ou la déposaient, quand ils n'avaient pu l'éviter. Ils sollicitaient, pour s'y soustraire, les familiers, les parents et les amis des inquisiteurs, et surtout des évêques. Une femme donne trois oies, afin qu'une autre femme s'emploie auprès de l'évêque de Carcassonne, pour la faire relever de ses croix (1). Un autre condamné promet 100 sous de Melgueil et 6 deniers de cens annuel, à un parent de l'évêque pour des démarches, qui toutefois n'aboutissent pas (2). Un scribe de l'inquisition est plus heureux; il obtient une déposition de croix, pour laquelle il reçoit 20 sous et une paire de souliers (3). Un moine demande et reçoit 20 sous pour une autre grâce obtenue par l'abbé de Montolieu (4). Un neveu du même abbé reçoit, à l'insu semble-t-il de ce dernier, des pierres de taille pour faire une porte en récompense de l'obtention d'un sursis (5).

Des remises de croix étaient régulièrement faites après un certain temps par les inquisiteurs eux-mêmes, presque toujours sous la forme de commutations en pèlerinages, visites d'églises et autres pénitences.

1. Ms. Clermont 126, I^{re} part., f^o 38 : G. B. jurata dixit quod dedit in ancera Berengariæ, quia promiserat ei quod faceret sibi cruces auferri a domino episcopo.

2. Ms. Clermont 126, I^{re} part., f^o 37 : Et fecit pactum quod faceret ipsum decrucesignari per dominum episcopum antedictum. Et super hoc multum laboravit apud dictum episcopum et inquisitores, et fecit quod potuit, sed non potuit obtinere.

3. Ms. Clermont 126, f^{os} 20 et 38 : Dixit quod ipsa testis dedit A. B., xx solidos et quosdam sotulares, quia sibi gratiam apud inquisitores de crucibus impetravit.

4. Ms. Clermont 126, I^{re} part., f^o 38 : Cum dominus episcopus fecisset sibi gratiam de crucibus, R. de A. monachus petiit ab ipso teste propter hoc, xx solidos, quos ei tradidit continuo idem testis.

5. Ms. Clermont 126, I^{re} part., f^o 38 : Quia ad instantiam domini abbatis differabatur cruce-signatio R. uxoris suæ, ipsa emit lapides scissos, x solidos, ad opus januæ faciendæ, et dedit G. J. nepoti dicti abbatis.

Bernard Gui accorde cent vingt-sept commutations, dans ses sermons, de 1307 à 1322. La remise était parfois temporaire, comme celle qui est faite à un condamné, pour un voyage, dans le registre de Carcassonne(1), ou comme l'exemption générale accordée, par les évêques du concile de Béziers, à ceux qui iraient en Palestine combattre les infidèles (2).

Les remises, même faites sans limitation de temps, étaient d'ailleurs toujours révocables, et pouvaient être rapportées, si celui qui en avait été l'objet donnait aux inquisiteurs quelque nouveau sujet de plainte. C'est ainsi qu'un libéré est condamné à reprendre ses croix, dans le registre de Carcassonne, parce qu'il avait refusé d'aider à l'arrestation d'un hérétique (3).

Ceux qui déposaient leurs croix sans autorisation étaient punis de peines arbitraires qui, toutefois, ne pouvaient être inférieures à celles qui leur avaient été primitivement imposées (4). Le concile de Béziers, de 1233, les menaçait de la confiscation(5). Un condamné du registre de Carcas-

1. Reg. Carc., 1^{re} part., f^o 6 : *Data est licentia P. deponendi cruces sibi pro hæresi impositas, quousque redierit de Francia ubi vult ire. Et post reditum suum infra viii dies, debet se præsentare domino episcopo Carcassonnæ, et ad omnimodam voluntatem suam debet illas cruces vel alias re-umere, sine omni nova causa.*

2. Conc. de 1246, Consilium, c. 26 (Harduin, t. VII, col. 420) : *Qui autem transfretare debebunt portent cruces prædictas, donec applicuerint ultra mare, et eas ulterius non teneantur portare, donec in littore transmarrino, navem ad redeundum intrantes, resumant easdem circa mare, et in mari et in insulis eas exinde perpetuo portent.*

3. Ms. Clermont, 126, 1^{re} part., f^o 32 : *Injunximus tanquam, ingrato et indigno graciæ sibi factæ, quod resumat continuo dictas cruces perpetuo deportandas.*

4. Conc. de Valence de 1248, c. 43 (Harduin, t. VII, col. 427) : *Item, de illis qui propria temeritate crucem deponunt sibi impositam, statuimus quod sine spe misericordiæ crucem resumere compellantur, ita quod inquisitores vel illi qui præsumt negotio eis ultra non possint facere gratiam super crucem. Et si mouiti resumere noluerint, tanquam hæretici judicentur.*